Физико - технический институт
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского».

Протокол № 1
заседания Ученого совета
от «14» сентября 2022 г.

Всего членов совета: 26
Присутствовало: 23

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О результатах приемной кампании 2022 г.
Докладчики: директор ФТИ, Нудьга А.А., зав. кафедрами ФТИ.
2. Проведение конкурса на замещение вакантных должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Физико-технического института ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
Разное.

Директор ФТИ, Нудьга А.А.: если нет других предложений, предлагаю утвердить данную повестку дня.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС: О результатах приемной кампании 2022 г.
СЛУШАЛИ: директора ФТИ, Нудьгу А.А., зав. кафедрами ФТИ об основных итогах приемной кампании 2022 г., недочетах и перспективах работы с потенциальными абитуриентами.
ПОСТАНОВИЛИ: считать организацию и результаты приемной кампании ФТИ в 2022 г. удовлетворительной (с замечаниями).
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС: проведение конкурса на замещение вакантных должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Физико-технического института ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
СЛУШАЛИ: председателя УС, директора ФТИ Нудьгу А.А. о претендентах на конкурс на замещение должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу ФТИ.
Нудьга А.А.: Уважаемые коллеги! 8, 12, 13 и 14 июля Крымским федеральным университетом  им. В.И. Вернадского был объявлен конкурс на замещение 11-ти вакантных должностей профессорско-преподавательского состава ФТИ.
Документы на конкурс подали 12 человек. Аттестационно-кадровая комиссия КФУ, заседание которой состоялось 7 сентября, подтвердила, что документы всех соискателей полностью соответствуют предъявляемым требованиям.

	№ объявления
	ФИО претендента
	Должность, на которую претендент и кафедра

	1
	1 от 08.07.22
	Викулина И.С.
	Ассистент кафедры бизнес-информатики и математического моделирования

	2
	2 от 08.07.22
	Смирнова О.Ю.
Усенко Р.С.
Онищенко С.К.
	Старший преподаватель кафедры бизнес-информатики и математического моделирования

	3
	3 от 08.07.22
	Смирнова О.Ю.
Усенко Р.С.
Онищенко С.К.
	Старший преподаватель кафедры бизнес-информатики и математического моделирования

	4
	4 от 08.07.22
	Онищенко С.К.
Матвеев В.В.
	Доцент кафедры бизнес-информатики и математического моделирования

	5
	6 от 08.07.22
	Менюк С.Г.
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования

	6
	1 от 12
	Якубова А.Р.
	Ассистент кафедры математического анализа

	7
	1 от 13.07.22
	Гармаш М.А.
	Старший преподаватель кафедры высшей математики

	8
	2 от 13.07.22
	Бородачева Т.И.
	Старший преподаватель кафедры высшей математики

	9
	1 от 14.07.22
	Тынчерова Э.Л.
	Доцент кафедры электроэнергетики и электротехники (0,5)

	10
	1 от 14.07.22
	Егорова О.В.
	Доцент кафедры прикладной математики

	11
	2 от 14.07.22
	Варагушин П.А.
	Ассистент кафедры прикладной математики

	ФИО
	Специальность по диплому
	Стаж НПР
	Ученая степень
	Ученое звание
	Публикации/метод/моногр/патен.

	Смирнова Оксана Юрьевна
	Физика
	12
	Нет
	нет
	107/9/7/3

	Усенко Роман Станиславович
	Радиотехника, менеджмент организаций
	17
	Нет
	нет
	112/15/4/нет

	Онищенко Сергей Константинович
	Менеджмент внешнеэкономической деятельности, банковское дело
	15
	к.э.н.
	доцент
	21/3/5/нет

	Матвеев Владимир Васильевич
	Автоматика и телемеханика, экономика предприятия
	38
	к.ф.-м.н
	доцент
	66/32/3/нет

Для процедуры тайного голосования необходимо избрать счетную комиссию.
Предлагаю избрать комиссию в составе 3-хчеловек. Какие будут предложения по членам счетной комиссии?
Максимова Е.М.: предлагаю избрать счетную комиссию в составе: Муратов М.А., Руденко М.А., Зуев С.А.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Проведение процедуры тайного голосования.
СЛУШАЛИ: Руденко М.А., председателя счетной комиссии, о результатах проведения процедуры тайного голосования.
Руденко М.А.:
- На замещение вакантной (1,0 ставки) должности ассистента кафедры бизнес-информатики и математического моделирования Физико-технического института (объявление № 1 от 08.07.22) баллотировалась Викулина Инна Сергеевна. Результаты голосования следующие: «за» – 23, «против» – нет, «недействительных бюллетеней» - нет.
- На замещение вакантной (1,0 ставки) должности ассистента кафедры математического анализа Физико-технического института (объявление № 1 от 12.07.22) баллотировалась Якубова Алие Рустемовна. Результаты голосования следующие: «за» – 22, «против» – нет, «недействительных бюллетеней» - 1.
- На замещение вакантной (1,0 ставки) должности старшего преподавателя кафедры высшей математики Физико-технического института (объявление № 1 от 13.07.22) баллотировалась Гармаш Марина Анатольевна. Результаты голосования следующие: «за» – 23, «против» – нет, «недействительных бюллетеней» - нет.
- На замещение вакантной (0,5 ставки) должности доцента кафедры электроэнергетики и электротехники Физико-технического института (объявление № 1 от 14.07.22) баллотировалась Тынчерова Эльмира Лютфиевна. Результаты голосования следующие: «за» – 21, «против» – нет, «недействительных бюллетеней» - 2.
- На замещение вакантной (1,0 ставки) должности доцента кафедры прикладной математики Физико-технического института (объявление № 1 от 14.07.22) баллотировалась  Егорова Ольга Владимировна. Результаты голосования следующие: «за» – 23, «против» – нет, «недействительных бюллетеней» - нет.
- На замещение вакантной (1,0 ставки) должности старшего преподавателя кафедры бизнес-информатики и математического моделирования Физико-технического института (объявление № 2 от 08.07.22) баллотировались: Смирнова Оксана Юрьевна, Усенко Роман Станиславович, Онищенко Сергей Константинович. Результаты голосования следующие: Смирнова О.Ю.: «за» – 21, «против» – 2, «недействительных бюллетеней» - нет. Усенко Р.С.: «за» – 1, «против» – 22, «недействительных бюллетеней» - нет. Онищенко С.К.: «за» – 1, «против» – 22, «недействительных бюллетеней» - нет.
- На замещение вакантной (1,0 ставки) должности старшего преподавателя кафедры высшей математики Физико-технического института (объявление № 2 от 13.07.22) баллотировалась Бородачева Татьяна Ивановна. Результаты голосования следующие: «за» – 23, «против» – нет, «недействительных бюллетеней» - нет.
- На замещение вакантной (1,0 ставки) должности ассистента кафедры прикладной математики Физико-технического института (объявление № 2 от 14.07.22) баллотировался Варагушин Павел Андреевич. Результаты голосования следующие: «за» – 23, «против» – нет, «недействительных бюллетеней» - нет.
- На замещение вакантной (1,0 ставки) должности старшего преподавателя кафедры бизнес-информатики и математического моделирования Физико-технического института (объявление № 3 от 08.07.22) баллотировались: Усенко Роман Станиславович, Смирнова Оксана Юрьевна, Онищенко Сергей Константинович.
Результатах голосования: Смирнова О.Ю.: «за» – 1, «против» – 22, «недействительных бюллетеней» - нет. Усенко Р.С.: «за» – 21, «против» – 2, «недействительных бюллетеней» - нет. Онищенко С.К.: «за» – 1, «против» – 22, «недействительных бюллетеней» - нет.
- На замещение вакантной (1,0 ставки) должности доцента кафедры бизнес-информатики и математического моделирования Физико-технического института (объявление № 4 от 08.07.22) баллотировались Онищенко Сергей Константинович и Матвеев  Владимир Васильевич. Результаты голосования: Онищенко С.К.  «за» - 17; «против»- 6; «недействительных бюллетеней» - нет.  Матвеев В.В. «за» - 6; «против»- 17; «недействительных бюллетеней» - нет.
- На замещение вакантной (1,0 ставки) должности доцента кафедры компьютерной инженерии и моделирования Физико-технического института (объявление № 6 от 08.07.22) баллотировался Менюк Сергей Григорьевич. Результаты голосования следующие: «за» – 23, «против» – нет, «недействительных бюллетеней» - нет.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить протоколы избрания.
2. Считать Викулину И.В. избранной на должность ассистента (1,0 ставки) кафедры бизнес-информатики и математического моделирования Физико-технического института.
3. Считать Якубову А.Р. избранной на должность ассистента (1,0 ставки) кафедры математического анализа Физико-технического института.
4. Считать Гармаш М.А. избранным на должность старшего преподавателя (1,0 ставки) кафедры высшей математики Физико-технического института.
5. Считать Тынчерову Э.Л. избранной на должность доцента (0,5 ставки) кафедры электроэнергетики и электротехники Физико-технического института.
6. Считать Егорову О.В. избранной на должность доцента (1,0 ставки) кафедры прикладной математики Физико-технического института.
7. Считать Смирнову О.Ю. избранной на должность старшего преподавателя (1,0 ставки) кафедры бизнес-информатики и математического моделирования Физико-технического института.
8. Считать Бородачеву Т.И. избранной на должность старшего преподавателя (1,0 ставки) кафедры высшей математики Физико-технического института.
9. Считать Варагушина П.А. избранным на должность ассистента (1,0 ставки) кафедры прикладной математики Физико-технического института.
10. Считать Усенко Р.С. избранным на должность старшего преподавателя (1,0 ставки) кафедры бизнес-информатики и математического моделирования Физико-технического института.
11. Считать Онищенко С.К. избранным на должность доцента (1,0 ставки) кафедры бизнес-информатики и математического моделирования Физико-технического института.
12. Считать Менюка С.Г. избранным на должность доцента (1,0 ставки) кафедры компьютерной инженерии и моделирования Физико-технического института.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 20, «против» - нет, «воздержались» - нет.

РАЗНОЕ.
ПЕРВЫЙ ВОПРОС: об утверждении основной  программы профессионального обучения «Оператор наземных средств управления беспилотным летательным аппаратом».
СЛУШАЛИ: директора ФТИ, председателя Ученого совета ФТИ, Нудьгу А.А., об утверждении основной  программы профессионального обучения« Оператор наземных средств управления беспилотным летательным аппаратом». Разработчик программы: Рыбась А.Ф. Профессиональный стандарт 17.071. Форма обучения – очная. Трудоемкость – 144 часа.
[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВИЛИ: утвердить основную  программу профессионального обучения «Оператор наземных средств управления беспилотным летательным аппаратом».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС: о выдвижении коллектива авторов на соискание Государственной премии Республики Крым в номинации «Образование, работы для детей и юношества» за 2022 год
СЛУШАЛИ: зам. директора ФТИ по научной работе, Яворского М.А., о выдвижении коллектива авторов: Ляхович Натальи Владимировны и Сидоренковой Ольги Сергеевны на соискание Государственной премии Республики Крым в номинации «Образование, работы для детей и юношества» за 2022 год за публикацию «Оптические ловушки и манипуляторы. Современные концепции и дальнейшие перспективы».
ПОСТАНОВИЛИ: выдвинуть коллектив авторов: Ляхович Наталью Владимировну и Сидоренкову Ольгу Сергеевну на соискание Государственной премии Республики Крым в номинации «Образование, работы для детей и юношества» за 2022 год за публикацию «Оптические ловушки и манипуляторы. Современные концепции и дальнейшие перспективы».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС:
СЛУШАЛИ: зам. директора ФТИ по научной работе, Яворского М.А., о назначении научного руководителя и утверждении темы диссертационной работы Матюниной Яны Юрьевны, ассистентки кафедры компьютерной инженерии и моделирования.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Назначить научным руководителем ассистентки кафедры компьютерной инженерии и моделирования Матюниной Я.Ю. д.ф.-м.н., профессора Космачева О.А.
 2. Утвердить тему диссертационной работы «Динамическме и статические свойства негейзенберговских двухподрешёточных магнетиков».

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета                                             Нудьга А.А.

Секретарь Ученого совета                                                     Максимова Е.М.